
                                                         
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

         «ЗИЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

ПРИКАЗ №_4__ 

 

          от 31.08.2024 год                                                                                                   с. Зиль 

 

              О запрете использования в профессиональной деятельности и  

                учебно-воспитательном процессе иностранных мессенджеров 

 

   В соответветствии со вступлением в силу Федерального Закона от 29.12.2022 года № 584 «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации»», в целях обеспечения информационной безопасности в образовательной 

среде и защите персональных данных согласно части 1 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», приказываю: 

1.Педагогическим работникам МКОУ «Зильская  СОШ» использовать ИКОП 

«Сферум»/VK Мессенджер для обеспечения коммуникации (информационного взаимодействия) 

сотрудников и учащихся, а также при реализации образовательных программ в МЭШ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.  

2.Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном процессе МКОУ 

«Зильская  СОШ» использование иностранных мессенджеров: Discord, Microsoft Teams, Skype for 

Business, Snapchat, Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat. 

3.При обработке персональных данных обучающихся и их родителей (законных представителей) 

использовать информационно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум» с 

использованием российского мессенджера - VK Мессенджер (далее - ИКОП «Сферум»/УК 

Мессенджер) с 01.09.2024 года. 

4.Определить целью использования ИКОП «Сферум»/VK Мессенджер формирование единой 

коммуникационной среды и обеспечение информационной безопасности в образовательной 

деятельности для всех участников образовательного процесса МКОУ «Зильская  СОШ» 

5.Исключить распространение  информации об оценках и домашних заданиях в иностранных 

мессенджерах. 

6.Доступ к электронному журналу-дневнику осуществить исключительно через учетную запись 

ЕСИА.  

7.В целях обеспечения информационной безопасности и препятствию в реализации 

мошеннических схем запрещено предоставлять свои личные данные по телефону или посредством 

социальных сетей любым лицам, запрашивающим их. 

8.Администратору сайта разместить приказ на официальном сайте для ознакомления. 

9.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

                         

 

Директор МКОУ «Зильская СОШ»       Кафланов А.М. 

336688666666,,  РРеессппууббллииккаа  ДДааггеессттаанн,,  ТТааббаассааррааннссккиийй  ррааййоонн,,  сс..  ЗЗиилльь    ттеелл**  88  ((996677))--994422--4411--6655,,  уулл..  ЦЦееннттррааллььннааяя,,  88  


